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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem zefektivnění dílenského řízení zakázek v nástrojárně

ve vybrané firmě. Cílem práce je zanalyzovat současný stav dílenského řízení zakázek v ná-

strojárně a navrhnout možnosti zefektivnění systému plánování a řízení hodnotového toku.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše, zabývající se problematikou řízení

výroby a vizualizace. Druhá část se zabývá analýzou současného stavu řízení nástrojárny a

analýzou systému plánování zakázek, jež v projektové části vede k navržení možných opat-

ření, sloužících k redukci ztrátových zakázek a k racionalizaci plánování a řízení zakázek

v nástrojárně.

Klíčová slova: Dílenské řízení, nástrojárna, vizualizace, Shop Floor Management

ABSTRACT

This diploma thesis pursues a streamlining proposal of a workshop order control in a tool

room for a selected company. The main goal is to analyse the current workshop order control

condition and propose streamlining alternatives for the planning system and value stream

management. Literature research is processed in the theoretical part, which is focused on

manufacturing and visualisation issues control. There is a current workshop control analysis

and an order scheduling system analysis in the second part. As a result of the analysis, a

proposal for measures in the project part was submitted. These measures aim to decrease the

amount of unprofitable orders and lead to planning rationalisation and the order control im-

provement in a tool room.
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ÚVOD

Vybraná společnost se významně podílí na spolupráci s nadnárodními korporacemi z růz-

ných průmyslových oblastí, pro které vyrábí plastové díly a součástky, za pomocí vstřikoli-

sování různých druhů roztaveného plastu, které se pod vysokým tlakem vstřikují do vstřiko-

lisovacích forem, ale také spolupracuje například s Českým metrologickým ústavem, pro

který vyrábí součásti do měřicích zařízení a různé měřicí přípravky. Dále spolupracuje s fir-

mami, které požadují produkci výrobků za pomoci kovolisování. Společnost vytváří plastové

i kovové výlisky také pro vlastní potřebu, kdy slouží jako komponenty do vlastních výrobků,

mez které se řadí například domovní vypínače, vačkové spínače či různé zdravotnické po-

třeby, avšak udržení konkurenceschopnosti je stále obtížnější, neboť rozmach firem, zabý-

vajících se plastikářskou výrobou je v těchto dnech vysoký, a tak dochází k přesycení trhu,

což způsobuje to, že má zákazník možnost si vybrat z nepřeberného množství takových fi-

rem, kde rozhoduje cenová nabídka.

Aby byla společnost schopna takové produkty vyrábět, je nutno v první řadě vytvořit vstři-

kolisovací či kovolisovací formu, což je hlavním posláním nástrojárny vybrané společnosti.

Vzhledem k tomu, že se jedná o nástroje za statisíce korun, nemůže si společnost dovolit

chybovat, vytvářet nekvalitní nástroje, či mít nevhodně nastavené řízení výroby takovýchto

forem, což dříve nebo později povede ke ztrátě pozice na trhu, neboť konkurence se neustále

zdokonaluje a využívá k zefektivnění výroby moderní metody, které napomáhají udržet si

postavení na trhu.

Z toho důvodu je předmětem této diplomové práce právě nástrojárna vybrané společnosti,

převážně pak dílenské řízení zakázek v této nástrojárně.

Teoretická část diplomové práce je zpracována za pomoci literární rešerše, v níž je první

kapitola věnována hodnotovému toku, vysvětlení pojmu informace a nastínění problematiky

podnikového informačního systému. Následně je teoretická část zaměřena na základní cíle

řízení výroby a typologii výrobního procesu. Další kapitola podtrhuje podstatu štíhlé výroby,

vysvětlení pojmu hodnota a rozčlenění druhů plýtvání. Poslední kapitola teoretické části se

zabývá normou managementu kvality, osvětlením moderního přístupu k řízení výrobního

procesu pomocí Shop Floor Managementu, vysvětlením pojmu komunikace, řešením ne-

shodných situací za pomoci PDCA cyklu. Závěrem této kapitoly je vyzdvižení pozitivních a

negativních dopadů digitalizace řízení procesů. Konec celé teoretické části uzavírá rozbor

problematiky standardu na pracovišti.
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Praktická část se dělí na analytickou část a projektovou část, kdy úvodem analytické části

jsou podány informace o charakteristice a celkové činnosti vybrané společnosti. Následuje

část zaměřená na analýzu průběhu plnění zakázek, analýzu současného stavu dílenského ří-

zení, fungování informačního systému v rámci plánování zakázek, a také zkoumání práce

vedoucího nástrojárny, za pomoci snímku pracovního dne.

Projektová část vychází z analytické části a zabývá se návrhem možnosti zefektivnění dílen-

ského řízení zakázek v nástrojárně. Úvodem projektové části je definována podstata pro-

jektu, následně je projekt rozčleněn do jednotlivých návrhů, do kterých patří standardizace

pracoviště, zavedení Shop Floor Managementu, návrh nové pozice v nástrojárně, návrh vy-

užití modul IS pro dílenské řízení a návrh sledování prostojů, jež povedou ke zlepšení sys-

tému řízení hodnotových toků a vizualizace a kladou si za cíl zefektivnění dílenského řízení

a zvýšení ziskovosti nástrojárny.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnění dílenského řízení zakázek v nástrojárně

za pomocí vypracovaného projektu, jehož hlavním cílem je zvýšení efektivnosti systému

plánování a řízení hodnotového toku zakázek nástrojárny. Mezi dílčí cíle této práce patří

zpracování literární rešerše se zaměřením na řízení výroby a vizualizaci a analýza součas-

ného stavu řízení nástrojárny a systému plánování zakázek. Analýza výchozího stavu po-

slouží jako podklad k vypracování dílčích cílů projektu, jimiž je standardizace pracoviště,

vizualizace plánování a dílenského řízení zakázek, návrh nové pozice technologa, návrh vy-

užití IS pro dílenské řízení a návrh sledování prostojů, které poslouží jako podklad k vypra-

cování projektu, jenž je v závěru práce zhodnocen.

Pro zjištění současného stavu dílenského řízení a vydefinování klíčových nedostatků na pra-

covišti nástrojárny byl v úvodu proveden vstupní audit jakostní normy ČSN EN ISO

9001:2016. Byly využity další analytické nástroje jako časová studie, přímé pozorování, ří-

zený rozhovor. Snímek pracovního dne vedoucího nástrojárny byl vypracován k prozkou-

mání rutinních činností, jež jsou nezbytně nutné pro dílenské řízení nástrojárny. Využívání

informačního systému bylo analyzováno prostřednictvím přímého pozorování obsluhy in-

formačního systému vedoucím nástrojárny, byly zaznamenány nedostatky související s tímto

informačním systémem. Řízeným rozhovorem s technickým náměstkem, vedoucím nástro-

járny, přípravářem výroby a operátory byly zjištěny nedostatky, mezi něž je možno zařadit

zkreslené vykazování odpracovaných hodin, poddimenzované personální zdroje, týkající se

dílenského řízení či komunikační bariéry mezi managementem a operátory.

V projektové části byly použity metody jako moderování workshopů, týmové schůzky a

projektové řízení.

Dalšími výstupy, mimo hlavní cíl, jímž je zefektivnění systému řízení a plánování zakázek,

je standardizace pořádku na pracovišti, vizualizace plánování a dílenského řízení zakázek,

návrh nové pracovní pozice technologa, návrh využití modulu IS pro dílenské řízení a návrh

sledování prostojů, povedou ke splnění hlavního cíle projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOTOVÝ TOK

Minimalizace objemu materiálu je hlavním cílem hodnotového toku, jenž se pohybuje uvnitř

sofistikovaného procesu. Hodnotový tok si rovněž klade za cíl maximalizaci informačního

toku, který je zcela nezbytný k plynulé realizaci transformačního procesu. Jak informační,

tak materiálový tok jsou dvěma stranami stejného problému, jimž je tok hodnot. (Chromja-

ková a Rajnoha, 2011, str. 54)

1.1 Materiálový tok

Materiálovým tokem rozumíme aktivní pohyb materiálu za pomoci manipulace, dopravy a

přepravních prostředků. Tímto pohybem by mělo být zajištěno, že materiál bude dostupný

na určeném místě, včas, v dostatečném množství a v požadované kvalitě při dodržení maxi-

mální spolehlivosti.

Materiálovým tokem je stanoveno několik ekonomických závislostí, které navazují na logis-

tický řetězec:

 Vlastnosti materiálu – u souměrného a stejnorodého materiálu jsou náklady na kus

nižší než u materiálu, který má neobvyklé proporce či vlastnosti.


[…]


 Jsou stanovena kritéria pro hodnocení, výběr, monitorování výkonnosti a opakované

hodnocení externích poskytovatelů, pro zajištění shody produktů či služeb s poža-

davky?

8.5 Výroba a poskytování služeb

 Jsou dostupné veškeré dokumentované informace týkající se nástrojárny?

 Jsou hodnoceny výsledky nástrojárny v pravidelných intervalech?

 Jsou dostupné zdroje pro monitorování a měření? A je prováděno a v jakých nasta-

vených periodách?

 Jsou ve výrobě stanoveny kompetentní osoby pro výkon potřebných činností řízení

výroby?

 Je prováděno pravidelné ověřování/validaci pro kontrolu dosahování plánovaných

výsledků z procesu?

 Je zajištěna identifikovatelnost produktu a jeho zpětná sledovatelnost?

8.7 Řízení neshodného produktu

 Jak zajišťujete identifikaci a řízení neshodného produktu?

9.1 Hodnocení výkonnosti

 Jaké jsou aktuální sledované a měřitelné ukazatele nástrojárny (např.: skluzy v ná-

strojárně)?

 Metody (včetně monitorování, měření a sledování příslušných ukazatelů výkonnosti

procesu) pro efektivní fungování tohoto procesu. Např.: analýza ztrátových zakázek?

9.2 Interní audit

 Jaká zjištění z minulého auditu byla zaznamenána? Bylo opatření pro odstranění zjiš-

tění účinné?

10 Zlepšování

 Jaké aktivity/projekty pro tento a následující období jsou či budou realizovány v ná-

strojárně?

 Je v procesu nástrojárny zřejmá aktivita neustálého zlepšování? Přítomnost nových

trendů?

PŘÍLOHA P II: MATICE ZASTUPITELNOSTI

Identifikační

číslo

Nástrojař -

střiž.

nástrojů

Nástrojař -

vstřik. Forem Drátovka Hloubička

Obsluha

Grafit.

CNC

Obsluha

CNC Soustruh

Souřad.

vrtař

Bruska na

Plocho Frézka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

PŘÍLOHA P III: VYTÍŽENÍ DENNÍ PRACOVNÍ DOBY VEDOUCÍHO

NÁSTROJÁRNY

Činnost Výstup

Vytížení denní

pracovní doby (v

%)

Reálně vytížení

(nad rámec

pracovní doby)

Četnost Zákazník

Sběr výkazů Pracovní výkazy 1,91% 2,67% Denně Účetní

Podpis výkazů

(úprava hodin) Pracovní výkazy 2,86% 4,00% Denně Účetní

Telefonování Telefonát 3,18% 4,44% Denně

Odběratel,

účetní

Emailování Email 12,72% 17,78% Denně Odběratel

Konzultace výroby Informace 10,33% 14,44% Denně

Výroba,

nástrojárna

Kontrola výroby Současný stav výr. 10,33% 14,44% Denně Nástrojárna

Práce na PC

Zápis zakázky Zapsaná zakázka 5,56% 7,78% Denně

Nástrojárna,

účetní

Naceňování

poptávky (ext.) Naceněná poptávka 15,26% 21,33% Denně Odběratel

Nacenění nové

výroby Cena produktu 7,63% 10,67% Denně

Obchodní

oddělení

Konzultace s

výrobou Upravené výrobky/nástroje 16,69% 23,33% Denně

Vstřikolisovna,

kovolisovna

Zajištění kooperace Kooperace 13,51% 18,89% Denně Kontrolor

100,00% 139,78%

PŘÍLOHA P IV: MODELOVÝ VZOREK ZAKÁZEK

Zakázka Materiál Koop. Mzda + 15% VR Nákl. Celem Kč
Aktuální

zisk/ztráta

1 168 271,27 19 002,00 166 072,90 535 591,92 888 938,09 594 303,00 -294 635,09

2 177 179,38 21 042,00 143 685,78 451 016,55 792 923,71 594 303,00 -198 620,71

3 78 888,78 216 484,75 44 057,51 121 423,49 460 854,53 509 480,00 48 625,47

4 62 345,05 266 942,75 60 689,93 175 296,36 565 274,09 379 400,00 -185 874,09

5 87 302,47 10 859,00 67 781,73 226 796,06 392 739,26 492 000,50 99 261,24

6 100 777,28 157 457,00 84 402,63 265 071,36 607 708,27 508 260,50 -99 447,77

7 100 721,13 155 611,00 74 147,37 235 180,97 565 660,47 508 260,50 -57 399,97

8 67 199,12 9 231,00 77 798,62 283 362,00 437 590,74 492 000,50 54 409,76

9 103 866,79 182 904,75 105 879,34 285 316,91 677 967,79 549 859,00 -128 108,79

10 95 538,92 166 794,75 108 384,16 310 756,25 681 474,08 420 050,00 -261 424,08

11 162 489,58 22 919,50 78 630,10 288 836,27 552 875,45 528 450,00 -24 425,45

12 162 115,05 25 197,00 68 699,16 248 835,75 504 846,96 528 450,00 23 603,04

13 211 533,82 7 118,00 110 282,01 409 431,19 738 365,02 666 660,00 -71 705,02

14 209 207,56 7 612,00 93 649,79 342 914,30 653 383,65 666 660,00 13 276,35

Celkem zisk/ztráta 1 787 436,20 1 269 175,50 1 284 161,03 4 179 829,38 8 520 602,11 6 104 817,00 -1 024 036,44

PŘÍLOHA P V: LOGICKÝ RÁMEC

PŘÍLOHA P VI: RIZIKOVÁ ANALÝZA

PŘÍLOHA P VII: HARMONOGRAM PROJEKTU

PŘÍLOHA P VIII: STANDARD PRACOVIŠTĚ

PŘÍLOHA P IX: POPIS PRACOVNÍHO MÍSTA