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Téma DP: Návrh zefektivnění dílenského řízení zakázek v nástrojárně ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student se ve své práci zaměřuje na zefektivnění dílenského řízení zakázek. Teoretická část k uvedené
problematice je zpracována kvalitně. Analytická část práce se zaměřuje zejména na vedoucího nástrojárny a
využití jeho pracovní doby jako i na celkovou analýzu dílenského řízení v nástrojárně. Ve shrnutí analytické
části student hezky graficky uvádí zjištěné nedostatky spolu s návrhy na jejich zlepšení. Možná však mohl
zaznít více klíčový dopad všech uvedených nedostatků, postrádám objektivně ověřitelný ukazatel. Z práce
chápu, že tímto bude pravděpodobně velký počet přesčasů vedoucího nástrojárny, který v rámci běžné
pracovní doby nestíhá plnit veškeré stanovené úkoly (viz. Graf 2). Cíl práce je stanoven jako zefektivnění
dlenského řízení zakázek, není však nikde uveden ukazatel, jímž byla tato efektivnost měřena. Projektová
část práce je velmi pěkná, student uvádí spoustu detailně vypracovaných návrhů pro implementaci Shop
Floor Managementu.
1. V logickém rámci i na jiných místech v práci uvádíte jako hlavní cíl práce "Zvýšení efektivnosti systému
plánování a řízení hodnototvorného toku v nástrojárně". Co jste použil jako objektivně ověřitelný ukazatel
tohoto cíle a jakých hodnot bylo dosaženo před a po zlepšení? V logickém rámci uvádíte, že tímto byla
redukce ztrátových zakázek. K jak velké redukci došlo?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.5.2019

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.